
AVEYRON

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°12-2024-192

PUBLIÉ LE 22 AVRIL 2024



Sommaire

Direction Départementale des Territoires de l'Aveyron / Service Biodiversité,

Eau et Forêt

12-2024-04-17-00003 - Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du

schéma d'aménagement et de gestion des eaux du Lot-Amont (5 pages) Page 3

2



Direction Départementale des Territoires de

l'Aveyron

12-2024-04-17-00003

Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du

schéma d'aménagement et de gestion des eaux

du Lot-Amont

Direction Départementale des Territoires de l'Aveyron - 12-2024-04-17-00003 - Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du schéma

d'aménagement et de gestion des eaux du Lot-Amont 3



ARRÊTÉ INTERPRÉFECTORAL N  O     DDT-SEB-2024-108-0001 DU 17 AVRIL 2024  
FIXANT LE PÉRIMÈTRE DU SCHÉMA D’AMÉNAGEMENT

ET DE GESTION DES EAUX DU LOT-AMONT

Le préfet de l’Aveyron,
chevalier de la Légion d’honneur,

officier de l’ordre national
du Mérite,

Le préfet du Cantal, Le préfet de la Lozère,
chevalier de l’ordre national

du Mérite,

Vu le code de l’environnement et notamment ses articles L.212-3 et R.212-26 à R.212-28 relatifs à la
délimitation du périmètre d’un schéma d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) ;

Vu le décret du 9 mars 2022 portant nomination de M. Philippe CASTANET en qualité de préfet de la
Lozère ;

Vu le décret du 29 juillet 2022 portant nomination de M. Laurent BUCHAILLAT en qualité de préfet du
Cantal ;

Vu le décret du 5 octobre 2022 portant nomination de M. Charles GIUSTI en qualité de préfet de
l’Aveyron ;

Vu le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (Sdage) 2022-2027 du bassin Adour-
Garonne approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 10 mars 2022 et publié au journal officiel du
3 avril  2022,  et  notamment sa  disposition A1 rappelant  que les  périmètres  des  SAGE doivent  être
hydrographiquement cohérents ;

Vu l’arrêté interpréfectoral no 01-0042 du 11 janvier 2001 fixant le périmètre du SAGE du Lot-amont, par
lequel le préfet de la Lozère est chargé de suivre pour le compte de l’État la procédure d’élaboration du
SAGE Lot-amont ;

Vu l’arrêté des préfets de l’Aveyron et de la Lozère en date du 15 décembre 2015 portant approbation
du SAGE Lot-amont ;

Vu la  disposition Gouv.D1 du SAGE Lot-amont demandant  aux services  de l’État  de procéder  à  la
modification du périmètre du SAGE afin de le faire correspondre aux limites du bassin hydrographique ;

Vu le courrier du président de la commission locale de l’eau (CLE) du SAGE Lot-amont en date du 8 avril
2022 demandant la modification du périmètre du SAGE afin de l’adapter aux limites hydrographiques
du bassin versant ;

PREF/DDT/SEB
4 avenue de la gare
48005 Mende Cedex
Tél. 04 66 49 41 00
Mél. ddt@lozere.gouv.fr
Site internet : www.lozere.gouv.fr 1/5

Direction Départementale des Territoires de l'Aveyron - 12-2024-04-17-00003 - Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du schéma

d'aménagement et de gestion des eaux du Lot-Amont 4



Vu les courriers du préfet de la Lozère en date des 22 et 29 septembre 2023 consultant l’établissement
public territorial du bassin (EPTB) Lot, les communes périphériques concernées et le comité de bassin
Adour-Garonne sur la modification du périmètre du SAGE Lot-amont ;

Vu la  participation  du  public  par  voie  électronique  prévue  à  l’article  L.123-19-1  du  code  de
l’environnement, organisée sur les sites internet des services de l’État en Aveyron, dans le Cantal et en
Lozère du lundi 12 février au lundi 4 mars 2024 inclus ;

Considérant que l’actuel  périmètre du SAGE Lot-amont est  défini  selon des  limites  administratives
communales  et  qu’il  est  nécessaire de le modifier  afin de le mettre en cohérence avec son bassin
versant hydrographique ;

Considérant les avis transmis par quelques communes et les avis réputés favorables, en l’absence de
réponse dans le délai  de quatre mois,  de l’EPTB Lot,  des autres communes et du comité de bassin
Adour-Garonne ;

Considérant l’absence d’observation enregistrée dans le cadre de la participation du public par voie
électronique ;

Sur proposition des directeurs départementaux des territoires de l’Aveyron, du Cantal et de la Lozère ;

ARRÊTENT

Article 1 – M  odification du périmètre du SAGE  

Le périmètre du schéma d’aménagement et de gestion de l’eau (SAGE) du Lot-amont couvre l’ensemble
du bassin versant hydrographique du Lot en amont de sa confluence avec la Truyère, comme indiqué
sur la carte en annexe 1 du présent arrêté. La liste des communes concernées par ce périmètre figure à
l’annexe 2 du présent arrêté.

Article 2 – A  brogation  

L’arrêté interpréfectoral no 01-0042 du 11 janvier 2001  qui fixait le périmètre initial  du SAGE du Lot-
amont est abrogé.

Article 3 – Suivi

Le préfet de la Lozère est responsable,  pour le compte de l’État, de la procédure d’élaboration, de
modification ou de révision du SAGE du Lot-amont.

Article 4 – Publication et information des tiers

Le présent arrêté avec ses deux annexes est publié :
• sur  le  site  internet  www.eaufrance.fr,  désigné  par  le  ministère  chargé  de  l’environnement,

conformément aux dispositions de l’article R.212-28 du code de l’environnement ;
• sur les sites internet des services de l’État en Aveyron, dans le Cantal et en Lozère pour une durée

minimum de six mois ;
• aux recueils des actes administratifs des services de l’État en Aveyron, dans le Cantal et en Lozère.

Une copie de cet arrêté est transmise à l’ensemble des mairies concernées pour affichage pendant une
durée minimale d’un mois.

2/5

Direction Départementale des Territoires de l'Aveyron - 12-2024-04-17-00003 - Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du schéma

d'aménagement et de gestion des eaux du Lot-Amont 5



Article 5 – Délais et voie de recours

Le  présent  arrêté  peut  faire  l’objet  d’un  recours  contentieux  auprès  du  tribunal  administratif  de
Toulouse pour le département de l’Aveyron, de Clermont-Ferrand pour le département du Cantal ou de
Nîmes pour le département de la Lozère dans un délai de deux mois à compter de sa publication aux
recueils des actes administratifs des services de l’État en Aveyron, dans le Cantal et en Lozère.

Dans le même délai de deux mois, le présent arrêté peut également faire l’objet d’un recours gracieux
ou hiérarchique. Le silence gardé par l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de
recours gracieux ou hiérarchique emporte décision implicite de rejet de cette demande, conformément
à l’article R.421-2 du code de justice administrative. Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai
de deux mois du recours contentieux ne court qu’à compter du rejet explicite ou implicite de l’un de
ces recours.

Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » sur le site
internet www.telerecours.fr. Cette voie de saisie est obligatoire pour les avocats et les communes de
plus de 3 500 habitants.

Article 6 – Exécution

Les secrétaires généraux des préfectures de l’Aveyron, du Cantal et de la Lozère, les sous-préfets de
Saint-Flour et Florac, les directeurs départementaux des territoires de l’Aveyron, du Cantal  et de la
Lozère ainsi  que les  maires  des  communes concernées listées  en annexe 2  du présent  arrêté sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, dont une copie est adressée à
chaque membre de la commission locale de l’eau et aux directions régionales de l’environnement, de
l’aménagement et du logement d’Occitanie et d’Auvergne-Rhône-Alpes.

Le préfet de l’Aveyron

Signé

Charles GIUSTI

Le préfet du Cantal

Signé

Laurent BUCHAILLAT

Le préfet de la Lozère,
coordonnateur du SAGE Lot-amont

Signé

Philippe CASTANET

3/5

Direction Départementale des Territoires de l'Aveyron - 12-2024-04-17-00003 - Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du schéma

d'aménagement et de gestion des eaux du Lot-Amont 6



4/5

Direction Départementale des Territoires de l'Aveyron - 12-2024-04-17-00003 - Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du schéma

d'aménagement et de gestion des eaux du Lot-Amont 7



5/5

Direction Départementale des Territoires de l'Aveyron - 12-2024-04-17-00003 - Arrêté interpréfectoral fixant le périmètre du schéma

d'aménagement et de gestion des eaux du Lot-Amont 8


